
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

DIREÇÃO DA UnED PETRÓPOLIS 

 

RESOLUÇÃO 02/2022     

 

 

 

 

 

A DIREÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO 

SUCKOW DA FONSECA - UnED PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e, 

considerando os ditames expostos no Regimento Geral do Conselho do campus 

(CONPUS) do sistema Cefet/RJ, conforme art. 23, da Resolução nº 47/2015, do 

CODIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento de Desempenho 

Discente (CADD) do Curso de Bacharelado em Turismo da UnED Petrópolis, 

passando a ser representada pelos seguintes membros: 

▪ AIXA TERESINHA MELO DE OLIVEIRA, SIAPE 1647638; 

▪ ALEXANDRA MARIA DE ABREU ROCHA, SIAPE 1624243 

(Presidente); 

▪ MARCELO AUGUSTO MASCARENHAS, SIAPE 1518317. 

Art. 2º. Os efeitos desta Resolução retroagem à data de 21/04/2022, conforme 

Ofício nº 17/2022/CCBTUR. 

   

 

Felipe da Rocha Henriques 

Diretor da UnED Petrópolis 

EM  21  DE  ABRIL  DE  2022 
 

Altera composição da Comissão 
de Acompanhamento de 
Desempenho Discente – CADD, 
do Curso de Bacharelado em 
Turismo do Cefet/RJ – UnED 
Petrópolis. 
 

FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:08668
257706

Assinado de forma digital por 
FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:08668257706 
Dados: 2022.06.07 10:18:38 
-03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

DIREÇÃO DA UnED PETRÓPOLIS 

 

RESOLUÇÃO 05/2022     

 

 

 

 

 

A DIREÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO 

SUCKOW DA FONSECA - UnED PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e, 

considerando os ditames expostos no Regimento Geral do Conselho do campus 

(CONPUS) do sistema Cefet/RJ, conforme art. 23, da Resolução nº 47/2015, do 

CODIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento de Desempenho 

Discente (CADD) do Curso de Licenciatura em Física da UnED Petrópolis, passando 

a ser representada pelos seguintes membros: 

▪ ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, SIAPE 2086490; 

▪ FELIPE MONDAINI, SIAPE 1789542 (Presidente); 

▪ LUIZ PAULO COLATTO, SIAPE 1292595. 

Art. 2º. Os efeitos desta Resolução retroagem à data de 11/05/2022, conforme 

Ofício nº 04/2022/GFISPET. 

   

 

Felipe da Rocha Henriques 

Diretor da UnED Petrópolis 

EM  11   DE   MAIO  DE   2022 
 

Altera composição da Comissão 
de Acompanhamento de 
Desempenho Discente – CADD, 
do Curso de Licenciatura em 
Física do Cefet/RJ – UnED 
Petrópolis. 
 

FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:08668
257706

Assinado de forma digital por 
FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:08668257706 
Dados: 2022.06.07 10:21:52 
-03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

DIREÇÃO DA UnED PETRÓPOLIS 

 

RESOLUÇÃO 07/2022     

 

 

 

 

 

A DIREÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO 

SUCKOW DA FONSECA - UnED PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e, 

considerando os ditames expostos no Regimento Geral do Conselho do campus 

(CONPUS) do sistema Cefet/RJ, conforme art. 23, da Resolução nº 47/2015, do 

CODIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento de Desempenho 

Discente (CADD) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação da 

UnED Petrópolis, passando a ser representada pelos seguintes membros: 

 ANDRÉ FELIPE DE ALMEIDA MONTEIRO, SIAPE 2086355 (Presidente); 

 DALBERT MATOS MASCARENHAS, SIAPE 1726929; 

 LUÍS CARLOS DOS SANTOS COUTINHO RETONDARO, SIAPE 1644815. 

Art. 2º. Os efeitos desta Resolução retroagem à data de 13/06/2022, conforme 

disposto no Ofício nº 09/2022 da Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Computação da UnED Petrópolis. 

 

   

 

Felipe da Rocha Henriques 

Diretor da UnED Petrópolis 

EM  24  DE  JUNHO  DE  2022 
 

Altera a composição da Comissão 
de Acompanhamento de 
Desempenho Discente – CADD, 
do Curso de Bacharelado em 
Engenharia de Computação do 
Cefet/RJ – UnED Petrópolis. 
 

FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:0866
8257706

Assinado de forma digital 
por FELIPE DA ROCHA 
HENRIQUES:08668257706 
Dados: 2022.08.15 
12:10:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 
DIREÇÃO DO CAMPUS PETRÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO 03/2021     
 
 
 

 
 
 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA CAMPUS PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições, e, considerando os ditames expostos no Regimento 
Geral do Conselho do campus do sistema Cefet/RJ, segundo Resolução nº 
47/2015 – CODIR, art. 23. 
 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Designar os servidores para a composição da Comissão de 
Acompanhamento de Desempenho Discente – (CADD) do curso de graduação de 
Licenciatura em Matemática do campus Petrópolis, para atividades de ensino, 
pesquisa e extensão: 
 
 Representando a Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática: 
           I.      Leandro Tavares da Silva – Matrícula SIAPE 1584403; 

II.    Thiago Brañas de Melo – Matrícula SIAPE 1667500; 
           III.   Welerson Fernandes Kneipp – Matrícula SIAPE: 1330827. 
 
 
Art. 2º. Ficam mantidas as demais representações constantes nas Resoluções nº 
08/2017 – DIRPT, nº 08/2019 – DIRPT e nº 01/2021 - DIRPT 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
   
 

Frederico Ferreira de Oliveira 
Diretor do campus Petrópolis 

 

EM    21   DE   SETEMBRO   DE    2021 
 
Altera composição da Comissão de 
Acompanhamento de Desempenho 
Discente – (CADD) do curso de 
Licenciatura em Matemática do 
campus Petrópolis. 

FREDERICO FERREIRA 
DE 
OLIVEIRA:03489968611

Assinado de forma digital por 
FREDERICO FERREIRA DE 
OLIVEIRA:03489968611 
Dados: 2021.10.21 14:46:42 
-03'00'


